

Số: 135/KH-LĐLĐ

Vĩnh Thuận, ngày 26 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-LĐLĐ, ngày 18/01/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kiên Giang về thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và các cấp công đoàn tập trung thể hiện tinh thần thi đua yêu nước, nỗ lực vượt khó, đổi mới, sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ của Đại hội công đoàn các cấp.

2. Xác định nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid - 19 và chăm lo đời sống, ổn định việc làm cho đoàn viên, CNVCLĐ là nhiệm vụ trọng tâm của Chương trình.

3. Tổ chức thực hiện Chương trình gắn phong trào thi đua yêu nước trong các công đoàn cơ sở, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề “về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

II. CHỈ TIÊU PHÂN ĐÁU

1. Chỉ tiêu tổng quát:

Phân đấu 5% trở lên đoàn viên, CNVCLĐ đăng ký sáng kiến tham gia Chương trình.

2. Chỉ tiêu cụ thể:

- Từ ngày phát động Chương trình đến ngày 31/5/2022, có ít nhất 50 sáng kiến đăng ký tham gia Chương trình.

- Từ 01/6/2022 đến 01/9/2023, có ít nhất 60 sáng kiến đăng ký tham gia Chương trình.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. **Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ nỗ lực vượt khó, không ngừng lao động, sáng tạo, đóng góp cho sự phát triển của cơ quan, đơn vị và tổ chức Công đoàn**

- Cán bộ các cấp công đoàn phải mạnh mẽ, đổi mới tư duy và hành động đáp ứng yêu cầu của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; chủ động nâng cao năng lực, trình độ, phẩm chất; bản lĩnh, tâm huyết, linh hoạt, sáng tạo trong giải quyết các nhiệm vụ được giao với mục tiêu “Tất cả vì đoàn viên, người lao động”.

- Các cấp công đoàn tích cực đẩy mạnh phong trào thi đua “*Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn*”, phát huy tinh thần chủ động, tích cực của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, nhất là cán bộ công đoàn chuyên trách và cán bộ CĐCS đóng góp trí tuệ, đề xuất, thực hiện các giải pháp mới trong quá trình tổ chức hoạt động và triển khai nhiệm vụ công tác công đoàn.

- Tăng cường vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia các phong trào thi đua và Chương trình. Cụ thể:

+ Vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện các công trình, đề án, sáng kiến cải tiến kỹ thuật... góp phần thực hiện tốt phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”.

+ Vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong các cơ quan của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: tích cực nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, sáng tạo, đổi mới quy trình làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả cộng tác tham mưu, thực hiện cải cách hành chính gắn với Chương trình Chuyển đổi số quốc gia, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của địa phương, ngành. Tham gia tích cực và thực hiện có hiệu quả phong trào “*Tham mưu giỏi, phục vụ tốt*”, Cuộc vận động “*Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực*”.

+ Vận động đoàn viên, CNVCLĐ trong các đơn vị sự nghiệp: tích cực nâng cao hiệu quả công tác nghiên cứu, chất lượng đào tạo nguồn nhân lực; tích cực sáng tạo, tham mưu thực hiện tốt cơ chế tự chủ và có giải pháp thích ứng trong tình hình mới.

2. Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin, tổ chức thực hiện Chương trình trên cổng trực tuyến Công đoàn Việt Nam, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ ở cơ sở được trực tiếp tham gia

- Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình ở tất cả các công đoàn cơ sở thông qua nhiều hình thức như: Hội nghị, họp lệ CĐCS ...

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ công đoàn huyện trong việc chỉ đạo, hướng dẫn CĐCS triển khai thực hiện chương trình và hỗ trợ đoàn viên, CNVCLĐ đăng ký sáng kiến tham gia Chương trình.

3. Tổ chức Chương trình gắn với việc thực hiện phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid -19”

- Các cấp công đoàn xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thực hiện từ nay đến Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII.

- Phối hợp thủ trưởng cơ quan, đơn vị đồng hành với Chương trình bằng nguồn lực, các chế độ, chính sách nhằm động viên kịp thời giúp đoàn viên, CNVCLĐ an tâm công tác, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cơ quan, đơn vị.

4. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về công tác triển khai thực hiện và kết quả của Chương trình ở các cấp công đoàn

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về kết quả thực hiện Chương trình; về các tập thể, cá nhân có sáng kiến xuất sắc, tiêu biểu tham gia Chương trình trên các trang thông tin điện tử và mạng xã hội của các công đoàn cơ sở, cơ quan, đơn vị.

- Chủ động phối hợp với đài truyền thanh huyện tuyên truyền, giới thiệu về chương trình và các sáng kiến của cơ quan, đơn vị mình.

5. Đẩy mạnh việc phát hiện, tôn vinh, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tham gia Chương trình

Các công đoàn cơ sở chủ động khen thưởng, động viên kịp thời đối với tập thể, cá nhân có sáng kiến, thành tích xuất sắc tiêu biểu tham gia Chương trình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. LĐLĐ huyện

- Ban Thường vụ LĐLĐ huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện đến các công đoàn cơ sở.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Chương trình.

2. CĐCS trực thuộc

- Chủ động phối hợp với chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chương trình, phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia Chương trình.

- Cụ thể hóa các tiêu chí, tiêu chuẩn và kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Chương trình.

- Thường xuyên thông tin, báo cáo kết quả tham gia Chương trình về LĐLĐ huyện để kịp thời tuyên truyền, biểu dương, làm cơ sở cho công tác khen thưởng.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ảnh kịp thời về LĐLĐ huyện để trao đổi, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban CSPL LĐLĐ tỉnh;
- Ủy viên Ban Thường vụ LĐLĐ huyện;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Phan Thị Cẩm